
 

  

  

 

 

 17 novembre 2020 

………… O M I S S I S ………….. 
 
9.11. Mobilità interuniversitaria mediante scambio contestuale di docenti ex 
art. 7 comma 3, ultimo capoverso, della Legge 240/2010 come modificato 
dall’art.1 comma 461, della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 e dalla Legge 
120/2020 - scambio contestuale di sede dei professori Anna Paola 
MITTERHOFER docente di seconda fascia del SSD MED/14 e Giovanni 
BRUNO, docente di prima fascia del SSD IUS/01 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 355/20 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie 
Generale n. 261 dell’8 novembre 2012, modificato, da ultimo, con D.R. 15 
maggio 2019 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 122 
del 27 maggio 2019; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 7, comma 3, 
come da ultimo modificato dall’art. 19, comma 1, lett. c) del Decreto 
Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 
settembre 2020 n. 120; 

• Vista la nota Miur del 2 agosto 2011 prot. n. 1242; 

• Vista l’istanza congiunta di mobilità interuniversitaria presentata dalla 
prof.ssa Anna Paola Mitterhofer, associato del SSD MED/14 “Nefrologia” 
afferente al Dipartimento di Medicina Traslazionale e di Precisione, 
coordinato dalla Facoltà di Medicina e Odontoiatria di questo Ateneo, e 
dal prof. Giovanni Bruno, ordinario del SSD IUS/01 “Diritto Privato”, 
afferente al Dipartimento di Management e Diritto dell’Università degli 
Studi di Roma Tor Vergata; 

• Considerato che il prof. Giovanni Bruno ha chiesto di afferire, all’interno 
dell’Università “La Sapienza”, al Dipartimento di Comunicazione e 
Ricerca Sociale della Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia 
Comunicazione e la prof.ssa Anna Paola Mitterhofer, nell’ambito 
dell’Università degli Studi di Roma Tor Vergata, ha chiesto di afferire al 
Dipartimento di Medicina dei Sistemi; 

• Vista la delibera favorevole del Dipartimento di Comunicazione e Ricerca 
Sociale del 21 ottobre 2020; 

• Vista la delibera favorevole del Dipartimento di Medicina Traslazionale e 
di Precisione del 22 ottobre 2020; 

• Vista la delibera favorevole della Giunta della Facoltà di Medicina e 
Odontoiatria del 28 ottobre 2020; 



 

  

  

 

 

 17 novembre 2020 

• Vista la nota prot. n. 79750 del 5 novembre 2020 con la quale l’Area 
Risorse Umane ha richiesto all’Area Offerta Formativa, all’Area Supporto 
Strategico e Comunicazione ed al Nucleo di Valutazione di Ateneo di 
esprimere il proprio parere, ciascuno per la parte di propria competenza, 
in merito a: 
a) l’impatto derivante da tale mobilità sui requisiti necessari, previsti 

dalla vigente normativa, rispetto ai corsi di studio inseriti nell’offerta 
formativa d’Ateneo, secondo le direttive impartite dal Miur con la nota 
prot. n. 1242 del 2 agosto 2011 che si allega in copia, nonché rispetto 
a quanto previsto dall’ art. 19, comma 1, lettera c) della Legge n. 
120/2020; 

b) il rispetto dei limiti delle facoltà assunzionali di questo Ateneo in 
ossequio a quanto previsto dal citato art. 19, comma 1, lettera c) della 
Legge n. 120/2020; 

• Considerato che alla data odierna non sono ancora pervenuti agli Uffici 
tutti i pareri richiesti agli Organi Accademici competenti con nota prot. 
n. 0075414 del 23 ottobre 2020; 

• Vista la delibera favorevole della Giunta della Facoltà di Scienze 
Politiche, Sociologia Comunicazione del 6 novembre 2020; 

• Vista la delibera n. 239 con la quale il Senato Accademico, nella seduta 
del 10 novembre 2020, ha espresso parere favorevole, subordinatamente 
all’acquisizione dei pareri favorevoli del Nucleo di Valutazione di questo 
Ateneo e degli Organi Accademici dell’Università di Roma Tor Vergata 
non ancora pervenuti, allo scambio contestuale di sede della prof.ssa 
Anna Paola MITTERHOFER, docente di seconda fascia, e del prof. 
Giovanni BRUNO, docente di prima fascia, attualmente in servizio, 
rispettivamente, presso l’Università di Roma “La Sapienza” e l’Università 
degli Studi di Roma Tor Vergata, ai sensi dell’art. 7, comma 3, della Legge 
30 dicembre 2010 n. 240 e successive modifiche, nonché ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 19, comma 1, lettera c), della Legge n. 120/2020; 

• Vista la nota dell’Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio, prot. n. 
0081879 dell’11 novembre 2020; 

• Acquisito direttamente in seduta il parere favorevole del Nucleo di 
Valutazione di Ateneo del 16 novembre 2020; 

• Presenti in modalità telematica n. 11, votanti n. 9: con voto unanime 
espresso nelle forme di legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, 
Azzaro, Sfodera, Atelli, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo  

 
DELIBERA 

 
- di approvare, subordinatamente all’acquisizione delle deliberazioni degli 

Organi Accademici dell’Università di Roma Tor Vergata non ancora 
pervenuti, lo scambio contestuale di sede, ai sensi dell’art. 7, comma 3, 
della Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e successive modifiche, nonché ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 19, comma 1, lettera c), della Legge n. 
120/2020, della prof.ssa Anna Paola MITTERHOFER, docente di seconda 



 

  

  

 

 

 17 novembre 2020 

fascia, e del prof. Giovanni BRUNO, docente di prima fascia, attualmente 
in servizio, rispettivamente, presso l’Università di Roma “La Sapienza” e 
l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata; 

- di dare mandato al Rettore di fissare, previo accordo con l’Università 
degli Studi di Roma Tor Vergata e nel rispetto della programmazione 
didattica dei due Atenei interessati, la data della contestuale presa di 
servizio dei predetti docenti. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


